SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Campus Piranhas
NEABI-Piranhas

DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL / Campus Piranhas, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  n°  1879/Gabinete  da  Reitoria  do  Ifal,  de  19  de  junho  de  2019,
publicada no DOU de 11/06/2019, seção 2, Pág. 1, RESOLVE:

Retificar as Inscrições, o Cronograma e a entrega de documentos nas Disposições Finais
do EDITAL Nº 06 / 2022 - DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS
PIRANHAS, de 16 de maio de 2022, que trata da SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA
MONITORIA DO NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS DO
CAMPUS PIRANHAS – NEABI PIRANHAS. Todas as partes retificadas estão em negrito.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições serão realizadas por meio do formulário de inscrição online e do envio de
documentos, no período de 16/05/2022 a 27/05/2022. Acesse o formulário de inscrição em:
https://forms.gle/VkMLuuGB7Xr2GAoN6

3.2. Após o Resultado Final, o/a estudante aprovado/a deverá entregar por e-mail para
neabi.piranhas@ifal.edu.br, os seguintes documentos digitalizados:
3.2.1 Atestado de matrícula emitido pelo sigaa;
3.2.2 Cópia do RG e CPF do estudante;
3.2.3 Cópia do cartão ou documento digital com os dados da contracorrente;
3.2.4  Se  o  candidato  for  menor  de  idade,  TERMO  DE  CONSENTIMENTO  DO
RESPONSÁVEL devidamente assinado. Acesse o termo neste link:
https://drive.google.com/file/d/17WXL0mdpG7p4x1S8DkgaeigwXV2pp9Ou/view?usp=shari
ng

5. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO
5.1 – Etapa 1: Inscrição
5.1.1  O/a  candidato/a  preencherá  a  Ficha  de  Inscrição  em
https://forms.gle/VkMLuuGB7Xr2GAoN6  , no período de 16/05/2022 a 27/05/2022.

5.2 – Etapa 2: Redação
5.2.1  A etapa da Redação será realizada na Sala de Reunião,  no dia 31/05/2022, de

Avenida Sergipe, 1477, Piranhas – AL, CEP: 57460-000

https://forms.gle/VkMLuuGB7Xr2GAoN6
https://forms.gle/VkMLuuGB7Xr2GAoN6
https://drive.google.com/file/d/17WXL0mdpG7p4x1S8DkgaeigwXV2pp9Ou/view?usp=shari%20ng
https://drive.google.com/file/d/17WXL0mdpG7p4x1S8DkgaeigwXV2pp9Ou/view?usp=shari%20ng
mailto:neabi.piranhas@ifal.edu.br

acordo com os horários previstos no item 5.2.3.
5.2.2. Na etapa da Redação o/a candidato/a deverá elaborar um texto de, no máximo, 30
linhas, discorrendo sobre a seguinte temática: Redes sociais e suas interferências na temática
étnico-racial.
5.2.3 A etapa da redação ocorrerá na Sala de Reunião nos seguintes horários: manhã: 7:00h –
9:30h; tarde: 15:50h – 18:20h.

9. CRONOGRAMA

Período de inscrição 16/05/2022 a 27/05/2022
Homologação das inscrições 30/05/2022
Realização das Redações 31/05/2022
Divulgação do resultado das Redações e convocação
para as Entrevistas

04/06/2022

Realização das Entrevistas 05/06/2022
Divulgação e homologação do Resultado Final 06/06/2022

10. Das disposições finais

10.2 A comprovação da aprovação se dará no momento da assinatura do termo de
início da monitoria e o termo de compromisso da/o aluno/ bolsista, acompanhado do
envio dos seguintes documentos para o e-mail neabi.piranhas@ifal.edu.br : Atestado
de matrícula emitido pelo sigaa; Cópia do RG e CPF do estudante; Cópia do cartão
ou documento digital com os dados da contracorrente; Se o candidato for menor de
idade,  TERMO  DE  CONSENTIMENTO  DO  RESPONSÁVEL  devidamente
assinado. Acesse o termo neste link:
https://drive.google.com/file/d/17WXL0mdpG7p4x1S8DkgaeigwXV2pp9Ou/view?
usp=shari ng

Piranhas, 20 de maio de 2022.

Antônio Iatanilton Damasceno de França
Diretor-geral do IFAL-Piranhas

Matrícula: 1880563

Avenida Sergipe, 1477, Piranhas – AL, CEP: 57460-000

mailto:neabi.piranhas@ifal.edu.br
https://drive.google.com/file/d/17WXL0mdpG7p4x1S8DkgaeigwXV2pp9Ou/view?usp=shari%20ng
https://drive.google.com/file/d/17WXL0mdpG7p4x1S8DkgaeigwXV2pp9Ou/view?usp=shari%20ng

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2022

EDITAL Nº 315/2022 - C_PIRANHAS (11.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 17:26 )
ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_PIRANHAS (11.07)

Matrícula: 1880563

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 315 2022 EDITAL 20/05/2022 1e1d709a24

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf